Mumin OMEROV

Özet
Vakıflar, İslam medeniyetinin en köklü ve işlevsel müesseselerinin başında gelmektedir. Vakıflar din, eğitim,
tarikat, belediye ve kültür hizmetlerinin yerine getirilmesinde başrol oynamıştır. Erkekler kadar kadınlar da
ellerindeki imkanlar ölçüsünde vakıf tesis etmişlerdir. 1286/1870 yılında Manastır’ın İne Bey Mahallesi’nde
ikamet eden Güzide Hanım bt Abdullah Vakfı’nın ayrı bir özelliği mevcuttur. es-Seyyid Mehmed Vecihi Efendi,
Güzide Hanım’ı cariyesi iken azat edip özgürlüğüne kavuşturmuş ve kendisiyle evlenmiştir. Bu izdivaçtan Şerife
Demir adında bir kızları dünyaya gelmiş, ancak kızları genç yaşta vefat etmiştir.

Foundations
have played a leading role in the provision of religious, educational, religious order, municipal and cultural
services. Women, as well as men, have established foundations to the extent of their means. The Güzide
HanımWoman bint. Abdullah Foundation, which resided in the İne Bey Neighbourhood of Manastir Bitola in
1286/1870, has a special feature. es-Seyyid Mehmed Vecihi Efendi Gentleman freed Güzide Hanım while she
was his concubine and married her. From this marriage, they had a daughter named Şerife Demir, but their
daughter died at a young age. The document clearly states that after her daughter's death, some of her mother's
property was inherited by her.

diğer eğitim kurumlarında öğrencilerin yemek ile ilgili sıkıntı yaşadıklarını gözlemlemiştir.

Bu duruma kayıtsız kalmayıp mübarek üç aylarda öğrencilere ekmek yardımı yaparak mühim

bir ihtiyacı karşılamış ve talebelere destek olmuştur. Öte yandan vakfın kurulduğu 1286/1870

yılında Manastır’da 9 medresede eğitim-öğretim yapıldığı görülmektedir.

Vakıf gelirlerinin diğer dört sehmi ile her yıl, “Ramazan-ı şerîfte medîne-i mezbûrede

bulunan müslim ve gayrimüslim, nâna muhtaç zükûr ve inâs, sagîr ve kebîr fukarâya kezâlik

yevmiye nân-ı aziz verile.”16 Güzide Hanım, vakfiyede Ramazan ayında Müslüman-

okumasını ve hafız bir kimsenin aşr-ı şerif tilavet etmesini, yine hafızların üçer İhlâs, birer

Fâtiha ve yedişer salavat-ı şerife getirmelerini vakfiyede belirtmiştir. Okunan miraciye, aşır

ve duaların sevabını da başta Peygamber Efendimiz ve Ehl-i Beyt’ine, eşi Vecihi Efendi ile

18 İsa Fakih’in Oğlu İshak Çelebi tarafından 912/1506 yılında inşa ettirilmiştir. 1706 yılında, Hacı Ahmed b.
İbrahim Manastır’da kurduğu vakıf gelirlerinden İshakiye Camii’nin vaizinin maaşını ödemek için 400 kuruş
ücret tahsis etmiştir.
19 Yeni Camii, Mustafa Nuri Bey’in 1086/1675 yılında tesis ettiği vakıf aracılığıyla yeniden yaptırılmıştır.
Muhtemelen bundan dolayı Yeni Camii denilmiştir. VGMA, 989, Sayfa 150, Sıra 114.
20 MŞS, Defter 135, Sayfa 70.
21 Camii-i Atik Medresesi ile Camii-i Atik, Sungur Çavuş tarafından inşa edilmiştir. Manastır’da günümüze
ulaşan vakıf belgelerine baktığımızda Sungur Çavuş, 838/1434 yılında zikredilen yapıları yaptırmıştır.
Dolayısıyla bânîsinin isminden ziyade bu isimle anılmaları da gayet tabii bir durumdur. Anlamı da eski/ilk cami
ve eski/ilk medresedir. Mumin Omerov, Vakfiyelere Göre XV-XVIII.

7. Güzide Hanım’dan Boşalan Arazi ve Çiftliklerin Durumu

Vakfiyedeki bilgiler, Güzide Hanım’ın sahip olduğu gayrimenkullerin neler olduğunu,

sayıları ve konumlarıyla ilgili detaylı bilgi verirken, diğer arşiv vesikaları onun vefatı ve diğer

gayrimenkulleri hakkında malumat vermektedir. 1288/1872 yılına ait bir arşiv belgesinde,

Güzide Hanım’ın vefat ettiği ve hayatta olan herhangi bir çocuğunun olmadığı beyan

edilmiştir.24 Vesikadaki veriler dikkate alındığında kendisinin, tesis ettiği vakfından sonra iki

yıl daha yaşadığı anlaşılmaktadır. Onun vefat haberini kadıya ulaştıran Hacı Dede’ye ihbariye

belirtilmiştir.25 Öte yandan onun vakıf mülkleri haricinde muhtelif yerlerde gayrimenkulleri

olduğu anlaşılmaktadır. 1291/1875 senesine ait bir vesikada Güzide Hanım’dan boşalan altı

çiftliğin durumuyla alakalı telgraf gönderilmiş ve çiftlikler Dîvân-ı Muhâsebât’a (Sayıştay)

havale edilmiştir.26 Manastır sancağına bağlı boşta olan çiftlikler ve Pirlepe (Prilep) kazasında

yaylak ve çiftlikler hakkında malumat verilmiştir.27 Yine bir diğer belgede Güzide Hanım’dan